
    
                                                                                               

   

FONDO NACIONAL DEL CACAO 

PROYECTO DE ACUERDO DE COMISIÓN DE FOMENTO  

CACAOTERO No.013-2022 

“Por medio del cual se efectúa el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de 

Ingresos, Inversiones y Gastos del Cuarto Trimestre de 2022” 

 

FORMATO Página 1 de 5 

ACUERDO PRESUPUESTAL 

VERSIÓN 01 

CÓDIGO GF-FT-02 

VIGENTE 
DESDE 

22-03-2017 

La Comisión de Fomento Cacaotero en uso de las facultades que le otorga la Ley 67 

de 1983, el Decreto Reglamentario No.1000 de 1984 y en desarrollo del Contrato de 

Administración de la Cuota de Fomento Cacaotero No 115 de 2009, celebrado entre la 

Nación - Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y la Federación Nacional de 

Cacaoteros. 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Comisión de Fomento Cacaotero en su Sesión No. 193 del 1 de diciembre de 

2021, mediante Acuerdo No. 018 de 2021 aprobó el Plan de Ingresos, Inversiones y 

Gastos del Fondo Nacional del Cacao para la Vigencia 2022 y mediante Acuerdo No. 

011 de 2022 aprobó el Acuerdo de Ingresos, Inversiones y Gastos para el Cuarto 

Trimestre de 2022. 

Que para el período octubre, noviembre y diciembre de 2022, se acordaron Ingresos 

por la suma de $6.126.557.153 de los cuales se estima recaudar en Cuota de Fomento 

la suma de $4.823.483.086, en Intereses por Mora Cuota de Fomento la suma de 

$3.800.000, en Rendimientos Financieros y Otros Ingresos la suma de $22.000.000 y 

la utilización del Superávit de Vigencias Anteriores por la suma de $865.761.354, para 

un recaudo total de Ingresos por valor de $5.715.044.440. 

Que, para el Cuarto trimestre de 2022, se acordaron Gastos por la suma de 

$6.126.557.153 de los cuales se estima ejecutar la suma de $515.119.752 en Gastos de 

Funcionamiento, la suma de $4.717.576.379 en Gastos de Inversión y la suma de 

$482.348.309 para el pago de Contraprestación por Administración, para un valor total 

de Gastos por valor de $5.715.044.440. 

 

En virtud de lo anterior, 

 

 

 



    
                                                                                               

   

FONDO NACIONAL DEL CACAO 

PROYECTO DE ACUERDO DE COMISIÓN DE FOMENTO  

CACAOTERO No.013-2022 

“Por medio del cual se efectúa el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de 

Ingresos, Inversiones y Gastos del Cuarto Trimestre de 2022” 

 

FORMATO Página 2 de 5 

ACUERDO PRESUPUESTAL 

VERSIÓN 01 

CÓDIGO GF-FT-02 

VIGENTE 
DESDE 

22-03-2017 

A C U E R D A 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajustar el Acuerdo de Ingresos, Inversiones y Gastos del 

Cuarto Trimestre de 2022 a la ejecución proyectada del mismo período, conforme a los 

siguientes movimientos presupuestales: 

CONTRACREDITAR: 

 

INGRESOS OPERACIONALES  $    408.512.713 

Cuota de Fomento 253.867.531 

Intereses por Mora Cuota de Fomento         200.000  

Superávit de Vigencias Anteriores  154.445.182 

  

INGRESOS NO OPERACIONALES   $        3.000.000  

Rendimientos Financieros y Otros Ingresos.          3.000.000  

    

TOTAL CONTRACRÉDITOS EN INGRESOS  $    411.512.713 

   

  

CONTRACREDITAR:  

  

EGRESOS   

  

FUNCIONAMIENTO  $      24.366.667 

SERVICIOS PERSONALES  $      14.787.005 

Sueldo 8.749.555 

Auxilio de Transporte 47.455 

Prima de Servicios 855.295 

Prima de Vacaciones 708.925 

Cesantías e Intereses 957.905 



    
                                                                                               

   

FONDO NACIONAL DEL CACAO 

PROYECTO DE ACUERDO DE COMISIÓN DE FOMENTO  

CACAOTERO No.013-2022 

“Por medio del cual se efectúa el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de 

Ingresos, Inversiones y Gastos del Cuarto Trimestre de 2022” 

 

FORMATO Página 3 de 5 

ACUERDO PRESUPUESTAL 

VERSIÓN 01 

CÓDIGO GF-FT-02 

VIGENTE 
DESDE 

22-03-2017 

Seguridad Social y Fondos Privados 2.199.160 

Caja de Compensación, ICBF, SENA 918.710 

Salud Ocupacional (Bienestar Social) 350.000 

GASTOS GENERALES  $    9.579.662 

Muebles, Equipo de Oficina y Software 1.975.000 

Materiales y Suministros 627.750 

Impresos, Publicaciones y Suscripciones 160.000 

Reparaciones y Mantenimiento 505.000 

Servicios Públicos 160.000 

Seguros, Impuestos y Gastos Legales 1.724.595 

Capacitación y Fortalecimiento Técnico 250.000 

Gastos Bancarios 125.000 

Viáticos y Gastos de Viaje 3.940.048 

Comunicaciones y Transportes 30.000 

Rodamiento 82.269 

    

INVERSIÓN  $    361.409.293 

SERVICIOS PERSONALES  $    197.357.045 

Sueldo 68.547.950 

Auxilio de Transporte 2.625.715 

Prima de Servicios 6.766.130 

Prima de Vacaciones 5.400.655 

Contratos de Personal Temporal 81.669.600 

Cesantías e Intereses 8.127.320 

Seguridad Social y Fondos Privados 17.229.035 

Cajas de Compensación, ICBF, SENA 6.990.640 

GASTOS GENERALES  $    111.136.445 

Muebles, Equipo de Oficina y Software 415.295 

Materiales y Suministros 2.179.492 



    
                                                                                               

   

FONDO NACIONAL DEL CACAO 

PROYECTO DE ACUERDO DE COMISIÓN DE FOMENTO  

CACAOTERO No.013-2022 

“Por medio del cual se efectúa el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de 

Ingresos, Inversiones y Gastos del Cuarto Trimestre de 2022” 

 

FORMATO Página 4 de 5 

ACUERDO PRESUPUESTAL 

VERSIÓN 01 

CÓDIGO GF-FT-02 

VIGENTE 
DESDE 

22-03-2017 

Reparaciones y Mantenimiento 461.855 

Servicios Públicos 4.752.568 

Seguros, Impuestos y Gastos Legales 84.677.977 

Capacitación y Fortalecimiento Técnico 2.020.000 

Gastos Bancarios 549.275 

Aseo y Vigilancia 236.588 

Comunicación y Transporte 2.496.289 

Rodamiento 13.347.086 

  

ESTUDIOS Y PROYECTOS  $   52.915.803 

* Selección, Conservación y Evaluación de Materiales de Interés 

Agronómico 
4.631.845 

*Manejo Sanitario Integrado del Cultivo del Cacao 64.698 

*Aspectos Nutricionales del Cultivo de Cacao 281.000 

*Construcción de Estadísticas del Sector Cacaotero como 

Herramienta para la Sostenibilidad de la Actividad Productiva. 
900.000 

* Apoyo al Productor para el Manejo Sanitario y Mejoramiento de la 

Tecnología del Cacao. 
18.835.429 

*Centros de Capacitación y Producción de Material de Propagación. 4.747.069 

*Responsabilidad Medioambiental y Desarrollo Sostenible para la 

Cacaocultura. 
2.333.020 

*Posicionamiento del Cacao Colombiano a Nivel Nacional e 

Internacional. 
21.572.743 

* Consejo Nacional Cacaotero. 350.000 

Contraprestación por Administración 5.077.351 

  

TOTAL CONTRACRÉDITOS EN FUNCIONAMIENTO E 

INVERSIÓN              
 $    390.853.311 

  

 



    
                                                                                               

   

FONDO NACIONAL DEL CACAO 

PROYECTO DE ACUERDO DE COMISIÓN DE FOMENTO  

CACAOTERO No.013-2022 

“Por medio del cual se efectúa el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de 

Ingresos, Inversiones y Gastos del Cuarto Trimestre de 2022” 

 

FORMATO Página 5 de 5 

ACUERDO PRESUPUESTAL 

VERSIÓN 01 

CÓDIGO GF-FT-02 

VIGENTE 
DESDE 

22-03-2017 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá D.C. a los 02 días del mes de diciembre de 2022. 

 

 

 

SANDRA MARCELA TORRES FORERO            EDUARD BAQUERO LÓPEZ    

Presidenta                                      Secretario 

  

 


